
 

 
 
 
 
Disposizione n. 4523/20 
Prot. n. 0076805 del 28.10.20 
Classificazione III/13 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 

 
VISTO il D.Lgs. del 30.03.2001, n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, con particolare riguardo a quelle introdotte dagli artt. 
39 e segg. Del D.Lgs 27.10.2009, n.150, in tema di dirigenza 
pubblica; 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di 
organizzazione delle Università statali ed in particolare l’art. 2 
comma 1 lett. o) che affida in capo al Direttore Generale “la 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse 
strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 e 
pubblicato sulla G.U. serie n. 261 del 08.11.2012, con particolare 
riguardo all’art. 22, comma 1, lett. b), c), d), ed e) e all’art. 25, 
che ha previsto la nuova Direzione Generale articolata in Aree 
organizzative, dotate di autonomia attuativa e organizzativa che, 
in relazione alle diverse esigenze, possono assumere forma di 
Centro autonomi o Centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la D.D. n. 2475 del 26.07.2012 con la quale viene approvato il 
documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

VISTA la D.D. n. 3696 del 26.07.2016 con la quale le competenze delle 
singole Aree dirigenziali, già delineate ed approvate con la D.D. 
n. 3648 del 15.07.2016, sono modificate e/o integrate; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013, con particolare riguardo all’art. 
2.1, che prevede che ai Direttori di Area “...spetta la gestione, 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione 
formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa nonché di 
organizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo ai 
medesimi già assegnate dal Direttore Generale”; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità, approvato dal CdA con delibera n. 115/2015 del 
27.10.2015 ed emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e 
ss.mm.ii, in particolare l’art. 16 che prevede, tra l’altro, che ai 
Direttori di Area compete “.. nell’ambito del budget assegnato, la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa,  mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane 
e strumentali e di controllo…” 

VISTO il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2020 e il Bilancio preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio  

Sapienza Università di Roma 
Area Supporto alla Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
Ufficio Promozione e Servizi di Supporto per le Iniziative di Ricerca - Settore Grant Office 
T. (+39) 06 4991 0188-0322-0183 
CF 80209930587 PI 02133771002 
P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 
www.uniroma1.it 



Pag 2 

 

in contabilità finanziaria 2020 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 396/2019 del 17.12.2019 ed il 
Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2020-2022 
approvato con delibera n. 397/2019 nella medesima seduta con 
relative allocazioni sui conti di bilancio; 

VISTA la Disposizione Direttoriale n. 241 del 23.01.2020 con la quale è 
stato attribuito ai Direttori di Area, suddiviso per singolo Ufficio, il 
budget allocato sugli specifici conti di bilancio relativamente 
all’esercizio 2020; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico rispettivamente n. 341/19 del 22.10.2019 e n. 
260/19 del 15.10.2019, con le quali è stata approvata la 
partecipazione di Sapienza Università di Roma all’associazione 
‘Centro di Eccellenza - DTC Lazio’; 

CONSIDERATO che in data 22.09.2020, il Rettore  ha  sottoscritto  l’atto 
costitutivo dell'Associazione Centro di Eccellenza - DTC Lazio; 

VISTO che l'art. 5 di suddetto atto costitutivo prevede che ciascuno dei 
partner partecipi alla costituzione del fondo di dotazione 
dell'Associazione per un importo di € 2.000,00 cadauno. Tale 
importo dovrà essere versato su un conto dedicato intestato al 
notaio Marco Campisi, che provvederà a svincolare il detto 
fondo di dotazione a mezzo assegno circolare da emettersi 
all'ordine di ‘Centro di Eccellenza DTC Lazio’; 

CONSIDERATO che l’Ufficio proponente provvederà a garantire tutti gli 
adempimenti, ex art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari). 

ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul conto di bilancio A.C. 13.04.040.030 
“Quote associative per adesione a consorzi, società consortili e 
Fondazioni” UA.S.001.DRD.ASURTT.PFR, – Esercizio 2020, 
codice COFOG MP.M1.P2.04.8 R&S per gli affari economici. 

DISPONE 
 

- di autorizzare la spesa di € 2.000,00 (fuori campo IVA ai sensi dell’ert.4, comma 4, 
DPR 633/72) quale contributo alla costituzione del fondo di dotazione 
dell’Associazione ‘Centro di Eccellenza DTC Lazio’. Tale importo dovrà essere 
versato su un conto dedicato intestato al notaio Marco Campisi, che provvederà a 
svincolare il detto fondo di dotazione a mezzo assegno circolare da emettersi 
all'ordine di ‘Centro di Eccellenza DTC Lazio’. 

- di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 2.000,00 sul Conto di Bilancio A.C. 
13.04.040.030 “Quote associative per adesione a consorzi, società consortili e 
Fondazioni” – Esercizio 2020 – UA.S.001.DRD.ASURTT.PFR, codice COFOG 
MP.M1.P2.04.8 R&S per gli affari economici. 

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da 
ARCOFIG, allegato parte integrante al presente provvedimento. 
L’originale della presente disposizione sarà acquisita nella raccolta degli atti 
dell’Amministrazione. 

 
 

F.to Il Direttore dell’Area Supporto alla 
Ricerca e Trasferimento Tecnologico 
Dott.ssa Antonella Cammisa 


